关于毕业派遣过程中的常见问题解答
1、户口及档案回生源地的注意事项：
凡已有工作但不解决户口及暂时未找到工作的毕业生，须在毕业时将档案和户口迁往生源所在地就业指导部门或地方人事局代管。按照户档不分离的规定，报到证、户口和档案必须同时迁往生源地，如不解决户口的用人单位有需要，档案可以在迁往生源地并完成报到手续以后再办理调档。
如果是深圳、杭州、西安等城市推出的“先落户后就业”等一类的人才引进政策，向就业处提交当地人力资源和社会保障局发出的接收函后，可以派遣至政策所在地。
报到证和户口迁移证有效期为一个月，请同学们领取后抓紧办理，若因过期未报道或未落户口，所造成的一切问题和后果，由本人自负责任。（报到手续各地规定不同，详情请咨询报到证抬头单位）
2、关于改派：
凡是毕业时未找到工作回省继续求职的同学，若在毕业后两年之内在非生源地所在省进行就业，可以持原报到证（红白两联，白联在档案里）及签好的三方协议到招生就业处申请改派。若在生源地所在省进行就业，可直接在原报道地办理手续，无需由学校改派。
凡已正式手续派遣到用人单位工作，原则上不允许改派,但因用人单位的原因,在一年之内需要改换工作的毕业生（2023年6月30日前），可以持原用人单位退函、原报到证（红白两联，白联在档案里）及新单位三方协议到招生就业处申请一次改派。（已完成转正定级手续的毕业生无法改派）
改派时间一般在递交全部材料后十个工作日，毕业生个人毁约等不符合改派政策的申请不予改派。
3、关于毕业生支援西部、志愿服务西部奖励办法的说明
我院鼓励毕业生到西部地区、艰苦边远地区，到祖国最需要的地方去建功立业，将个人的发展与国家、集体的需要融为一体。依据我院《中国农业科学院研究生院关于对西部地区和艰苦边远地区就业毕业生的奖励办法》，对志愿到西部地区和艰苦边远地区就业的毕业生（仅限签署解决户口的有效三方协议的同学）给予1000元至3000元不等奖金。 

本办法具体细则详见学生手册，请符合条件的毕业生在6月17日前向我处递交就业协议书，我院将在毕业时进行奖励。
4、其他常见问题回答：

①单位解决户口，户口在生源地，不想迁到单位是否可以？

答：原则上不可以，毕业生派遣时的报到证、户口、档案须在一起。如果单位有人事权，承诺解决户口的话，报到证、户口、档案都必须要到工作单位，户口在学校的由学校办理迁移手续，户口在生源地的由本人凭报到证回户口所在地派出所办理迁移手续。

②毕业后没有找到工作，可否找一个非生源地的人才市场挂靠户档？

答：如果是深圳、杭州、西安等城市推出的“先落户后就业”等一类的人才引进政策，向就业处提交当地人力资源和社会保障局发出的接收函后，可以派遣。除此之外，毕业生不可以在无实际工作单位的情况下与人事代理单位直接签约。

③单位不能解决户口，但是可以接受档案，这样可以吗？

答：可以，不过必须先将户口、档案、报到证二分回生源地，毕业生拿着回生源地的报到证去生源地人力资源与社会保障部门（报到证上会写明具体单位名称）报道以后，由用人单位向生源地人力资源与社会保障部门发调档函，调取档案。不解决户口的单位不能直接从学校调取毕业生的档案。

④回生源地以后可以不去报道吗？

答：不可以，会丢失干部身份，会影响落户。请一定按照报到证上的日期去报到。报道流程各地政策不一样，请咨询报到单位。

